

10. maj 2022

Journalnummer 22-20-000033
Fiskeristyrelsen,
Nyropsgade 30,
1780 København V.

Høringssvar til:

Høring af 10. maj 2022 vedr. ”Udkast til Det danske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogram 2021-2027”

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur indgiver hermed høringssvar. Foreningen har gennemgået udkastet for at identificere mulighederne for at søge programmets midler til udvikling af den økologiske akvakultur i såvel ferskvand som saltvand.

Foreningen læser med stor tilfredshed den store vægt, der i udkastet lægges på klima, miljø, dyrevelfærd og biodiversitet, på produktudvikling af sunde fødevarer og på erhvervsfremme i lokalsamfundene. Alt sammen stærke elementer i økologiens fire grundprincipper, som er Foreningen Netværk for Økologisk Akvakulturs dna.

Det er til gengæld med bekymring, at vi slet ikke eller kun meget sporadisk finder økologisk akvakultur nævnt i teksten - heller ikke i forhold til at søge støttemidler. Vi foreslår at den økologiske akvakultur specifikt nævnes som mulig modtager af EHFAF-midlerne i 2021-27. F.eks. som en generel passus om ligestilling af de økologiske anlæg med de konventionelle i forhold til prioritering og tildeling af midler, uanset om det er salt- eller ferskvand.

Vores argument for minimum at sidestille økologien i prioriteringen ved tildeling af projektmidler er, at det økologiske regelsæt for akvakultur imødekommer en meget stor del af de bæredygtige mål og indsatser, der er angivet utallige gange i udkastet til programmet for 2021-27. Dermed har den økologiske del af akvakulturerhvervet et stort potentiale for overbygning/endnu videre bæredygtig udvikling. Vi har yderligere det argument for prioritering af økologien, at udviklingsstøtte er nødvendig for at imødekomme den stærke forbrugertrend i såvel food-service som private husholdninger, hvis ikke økologiske akvakulturprodukter på danske tallerkener fremover skal være importerede. Sluttelig finder vi manglen på økologisk fokus i høringsudkastet i modstrid med de målsætninger, som både FN, EU og den danske regering har for udvikling af vores fødevarer systemer på vej mod langt mere økologi.

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakulturs medlemsfundament består af økologisk certificerede akvakulturproducenter, forarbejdningsvirksomheder, professionelle køkkener med Det Økologiske Spisemærke og private med interesse for økologisk akvakultur. Vi ønsker i et samarbejde mellem vores medlemsgrupper at videreudvikle især cirkulære systemer af fødevarer med stor velsmag, lavt klimaaftryk og ingen eller minimal miljøpåvirkning. Vi mener som nævnt, at det eksisterende økologiske regelsæt for akvakultur koblet med erhvervets erfaringer vedr. miljø, dyrevelfærd, biodiversitet, energiforbrug og biologisk højteknologiske løsninger allerede nu er en værdifuld startbase for bæredygtig udvikling af hele akvakultursektoren både i dam- og havbrug – og internationalt med Danmark som førende eksportør af knowhow.

Der er en stor interesse i foreningens medlemskare for at igangsætte og gennemføre projekter, der dels kan udvikle produktsortimentet og dels kan medvirke til at imødekomme den stigende forespørgsel på økologisk akvakultur ikke bare i producentledet, men hele vejen til danskerne tallerkener. Foreningen oplever et stadigt stigende antal henvendelser med forespørgsler om, hvor man køber hhv. økologisk certificeret akvakultur og vilde fisk mærket NaturSkånsomt. Henvendelserne kommer fra private, men især fra foodservice i form af grossister, netbutikker og store og små professionelle køkkener, hvor netop disse to mærkningsordninger er i meget høj kurs. Dette bliver lige nu forstærket af de nye officielle klimavenlige kostråd. Kostrådene nævner jo netop økologisk opdræt og NaturSkånsomt mærkede fisk som det bæredygtige valg.

Vi ser frem til en tydeliggørelse i "Det danske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogram 2021-2027" af prioritering af den økologiske akvakultur – også i forhold til tildeling af midlerne.

Ønskes en uddybning af dette høringssvar og vores viden om og ideer til mangfoldig og cirkulær udvikling af den økologiske akvakultur i salt- og ferskvand, står vi med glæde til rådighed for et møde.

Venlig hilsen

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur

V/ Villy J. Larsen, direktør - Niels Nørskov, næstformand og



Birte Brorson

Forperson